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ABSTRAKT

Táto práca sa zaoberá porovnaním procesu spoločenskej manipulácie v

totalitarizme a neoliberalizme. Cieľom práce je identifikovať spoločné východiská a znaky

manipulácie v totalitárnej a neoliberálnej ideológii. Najprv autor opíše v kapitole o

hermeneutike akým spôsobom pracoval a premýšľal nad vybranými textami. V teoretickej

časti práce autor vymedzí kontexty, ktoré budú kľúčové pre pochopenie práce. V prvom

rade autor vychádza z detailného popisu fenoménu manipulácie. Ďalej zasadzuje

totalitarizmus aj neoliberalizmus do dejinného kontextu modernity ̶ presnejšie rozlišuje

pevnú a tekutú modernitu. Autor tiež opisuje rozdielnosť medzi pojmami totalita a

demokracia, ktoré sú v práci kľúčové pre pochopenie rozdielneho kontextu fungovania

oboch ideológií. Hlavná časť práce opisuje akým spôsobom totalitarizmus a potom

neoliberalizmus využívajú spoločenskú manipuláciu ako nástroj vládnutia. Autor tak

spraví, vďaka detailnému popisu fungovania oboch ideológií, pri ktorom bude dávať dôraz

na štrukturálnu rolu manipulácie. V diskusii sa autor zameriava na spoločné štrukturálne

znaky manipulácie, pričom sa pokúša tiež objasniť aj rozdielnosti, ktoré napriek

spoločným znakom vznikajú.

Kľúčové slová: totalitarizmus, neoliberalizmus, manipulácia, perspektíva,

ovládanie, vládnutie
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ABSTRACT

This study tries to compare processes of social manipulation in totalitarianism and

neoliberalism. The main objective of the study is to identify common scopes and aspects of

manipulation in totalitarian and neoliberal ideology. In chapter about hermeneutics author

describes the method of approach and manner of thinking he used, when he worked with

chosen texts. In theoretical part author will set frameworks, which will be crucial for

correct understanding of the study. First of all, will author in detail describe phenomena of

manipulation. The next part of study sets totalitarianism and neoliberalism in to historic

context of modernity ̶ more precisely author distinguish hard and liquid modernity.

Author also describes difference between concept of totalitarianism and democracy, as

they are crucial for understanding the different political contexts of both ideologies. Main

part of the study describes, how both ideologies approaches social manipulation as a tool

of governance. Author will do that on the base of detailed description of how both

ideologies function. In this description, he will focus on structural role that manipulation

has. In discussion author discuss common structural aspects of manipulation, but also, he

tries to clarify differences of how both ideologies uses manipulation and what are the

impacts on society.

Key words: totalitarianism, neoliberalism, manipulation, control, governance,

perspective

12

Úvod

Cieľom tejto práce je opísať a porovnať proces manipulácie jednotlivca, ako ho vo

svojom epochálnom diele Původ totalitarizmu [Arendtová, 1996] teoreticky popísala

Hannah Arendtová, s procesom manipulácie jednotlivca, ktorý vzniká pri neoliberálnom

vládnutí. Mojou snahou bude na základe dôsledného pochopenia tohto procesu v totalitách

v nacistickom Nemecku a sovietskom Rusku, kde dosiahla manipulácia vo forme

koncentračných táborov, či monster procesov dystopickú dokonalosť, lepšie pochopiť

manipuláciu v dobe tekutej, tak ako ju konceptualizuje Zygmunt Bauman. Špecificky sa

zameriam na prejavy manipulácie súvisiace s neoliberálnym vládnutím. Pracujem s

predpokladom, že manipulácia je spoločenský proces, ktorý je do istej miery dobovo

univerzálny. Doba určuje formy manipulácie, ale motívy zostávajú vo svojej najhlbšej

podstate rovnaké. Ide o teoretickú prácu, kde budem pracovať predovšetkým s

sekundárnymi prameňmi. Mojou snahou bude významovo prepájať diela autorov, ktorý sa

v svojich textoch snažili opísať spoločenskú manipuláciu a prejavy, podmienky, prípadne

prostredie, ktoré ju umožňuje. V tomto smere sa nechcem obmedziť len na veľké mená

sociológie a sociálnej filozofie, ale mám v úmysle pracovať aj s dielami nevedeckého

charakteru, ktoré však opisujú fenomény pre túto prácu relevantné. Ide predovšetkým o

eseje Milana Šimečku, či Ericha Fromma, ale tiež svetoznámy román Georga Orwella

1984 [Orwell, 1991].

V prvej časti som si dovolil pripraviť krátky exkurz do hermeneutiky, pričom

mojím cieľom je opísať hermeneutické východiská, ako som z nich vo svojej diplomovej

práci vychádzal, a naznačiť akým spôsobom som pracoval a premýšľal nad vybranými

textami. V tejto časti som sa predovšetkým inšpiroval dielom Jeana Grondina Úvod do

hermeneutiky [Grondin, 1997], v ktorom som sa zameral hlavne na výklad nemeckých

velikánov hermeneutiky Martina Heideggera a Hansa Georga Gadamera. Ďalej som sa

inšpiroval odborným článkom Teun A van Dijka Discourse studies and hermeneutics

[Dijk, 2011], ktorý poukazuje na možnosti využitia hermeneutiky v diskurzívnej analýze

a na jej prepojenosť s vedeckými zisteniami kognitívnej psychológie.

Nasledovať bude teoretická časť práce. Mojím hlavným cieľom v tejto časti práce

bude vymedziť, zjednodušene povedané, „ihrisko“. Najprv sa pokúsim vysvetliť pojem

manipulácie a ako s ním budem ďalej pracovať. Dôležité bude vymedzenie historických

období, v ktorých budem konkrétne prvky manipulácie porovnávať. Na to bude
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nadväzovať rozlíšenie politických zriadení, ktoré sú kľúčové pre utváranie spoločnosti. Pre

porovnanie bude teda rozhodujúce pochopenie toho, v čom sú si odlišné a podobné.

Pre potrebu vymedzenia pojmu manipulácia budem čerpať predovšetkým z článku

Teuna A van Dijka Discourse and Manipulation [Dijk, 2006]. Teun A van Dijk je

uznávaný akademik v obore teórie diskurzívnej analýzy a v psychológii vnímania textu.

Van Dijk je jedným z mála autorov, ktorý manipuláciu konceptualizuje ako samostatný

fenomén. Pri tom je jeho chápanie koherentné s potrebami tejto práce, pretože sa zaoberá

manipuláciou ako spoločenským fenoménom a cielene vynecháva rozmer manipulácie v

osobných vzťahoch, ako aj jej rozmer ako povahovej črty jedinca.

Ďalej sa zameriam na dôsledné rozlíšenie obdobia totalitárnych režimov v

nacistickom Nemecku a Sovietskom zväze od dnešnej tekutej spoločnosti. Nemyslím tým

len odlíšenie politických zriadení , ale hlbšie konceptualizovanie dvoch období, ktoré majú

k sebe časovo, ale často krát aj ideovo veľmi blízko. Pre túto časť budem prevažne čerpať

z diel Zygmunta Baumana Tekutá společnost [Bauman, 2002b] a Modernosť a holokaust

[Bauman, 2002a]. Baumanov koncept tekutej a pevnej modernity bude v tejto práci

hlavným univerzom a pokiaľ budem porovnávať akékoľvek prvky manipulácie, vždy to

bude v kontexte rozdielnosti oboch týchto typov modernosti.

Ďalšou dimenziou, ktorú je potrebné charakterizovať, je politický priestor, v

ktorom sa budeme pri porovnávaní pohybovať. V pevnej modernite môžeme procesy

manipulácie sledovať v extrémnych podmienkach totalitárnych režimov, zatiaľ čo v tekutej

modernite budeme sledovať manipuláciu v kontexte zastupiteľských západných

demokracií. Chápanie oboch týchto kontextov je pre porovnanie kľúčové. V tejto časti

mienim čerpať z diela G. Sartoriho Teória demokracie [Sartori, 1993], v ktorom sa Sartori

zameriava na uchopenie pojmov demokracia a totalitarizmus a na to, ako s nimi

konštruktívne nakladať.

Hlavnú časť práce začnem dôsledným opisom uskutočňovania procesu sociálnej

manipulácie v totalitných režimoch minulého storočia. Základom pre túto analýzu bude

predovšetkým dielo Hannah Arendtovej Původ totalitarizmu [Arendtová, 1996], ale tiež

budem čerpať z výbornej eseje Milana Šimečku Můj soudruh Winston Smith [Šimečka,

1991]. Arendtová za jeden z hlavných cieľov totalitarizmu považuje ovládnutie

jednotlivca. Termín ovládanie je v tomto zmysle zameniteľný s termínom manipulácia.

Mojou snahou bude opísať ako totalitné vládnutie vytvára priestor a manipuluje jedinca s


[…]


mnohé východiská neoliberalizmu a totalitarizmu sú si veľmi podobné. Je potrebné

záverom zdôrazniť, že napriek podobnosti niektorých východísk, sú výsledky a dopady

manipulácie v totalitarizme a neoliberalizme veľmi odlišné. Totálne ovládnutie jedinca,

ktoré má byť dôsledkom manipulácie v totalitarizme, je ďaleko radikálnejší a neľudskejší

proces než manipulatívne presadzovanie ideológie konkurencie a nekonečného rastu v

neoliberalizme. Práve nižší radikalizmus neoliberálnej ideológie umožňuje oproti

totalitným režimom ďaleko dlhodobejšiu trvácnosť, pretože spoločnosť tento režim

vládnutia menej vyčerpáva.

Nechcem záverom rekapitulovať to, čo som už rozoberal v diskusii, ale rád by som

vypichol spoločný znak, ktorý je podľa môjho názoru najdôležitejší. Oba režimy prenášajú

referenčné rámce vládnuteľnosti do súkromných sfér / malých dejín človeka. Vodcovský

princíp aj princíp konkurencie / individuálneho záujmu sa stávajú analytickými mriežkami

mentálnych modelov jednotlivcov. Jedinec je nútený a nabádaný riadiť celý svoj život

podľa týchto princípov. Ako sa systém reprodukuje, sú to práve tieto princípy, ktoré

rastúcou mierou životy jednotlivcov utvárajú a ovplyvňujú. Práve toto je najšpecifickejší

rozmer moderných ideológií, ktoré vďaka dosahu, ktorý im poskytli technológie, sa

orientujú na kontrolu všetkých aspektov života ̶ a ich dosah nemá hraníc. Je to násilná

snaha vyrábať a mať pod kontrolou sociálnu realitu, vrátane toho, ako jedinec vníma svoju

skutočnosť. Nestať sa objektom dejín a fungovať v svojom vlastnom živote ako slobodný

subjekt sa tak stáva veľmi náročnou úlohou. „Bezostyšné násilí mě dovedlo k tomu, že jsem

se zařídil na obranu své skutečnosti. Je to pokus o minimální lidské právo. Nevnucuji svou

skutečnost jiným, ale dbám o to, aby mé kruhy zůstali neporušeny“ [Šimečka, 2011: 199].
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Foucault hovorí o potrebe nového referenčného rámca vládnuteľnosti, ktorý by bol

založený na rozvoji občianskej spoločnosti. Nielen ekonomické ukazovatele, ale aj pokrok

pri rozvoji občianskej spoločnosti, by mal určovať úspech a neúspech vládnutia. Rozvoj

občianskej spoločnosti sa však javí ako vágny a ťažko uchopiteľný termín. Udržateľný

rozvoj je viac zastrešujúci termín, ktorý má ambíciu stať sa novým referenčným rámcom

vládnutia. Túto agendu transformácie vládnutia dlhodobo nesie OSN a vyjadruje ju

Agenda 2030 a ciele udržateľného rozvoja SDGs.

Pokiaľ sa chceme cielene pokúšať o transformáciu vládnuteľnosti, je potrebné si

zodpovedať otázku, ako zaviesť legitímny a stabilný režim vládnutia bez manipulovania

jednotlivcom ako nástrojom na konštruovanie legitimity. Totalitarizmus a neoliberalizmus

cielenou manipuláciou mentálnych modelov jednotlivcov de facto legitimizovali

sebasamých v očiach ľudí, presvedčili ich o nevyhnutnosti chodu dejín. Nečistou cestou

tak produkujú podporu zdola ̶ legitimitu. Bez podpory zdola nemajú politiky

udržateľného rozvoja legitimitu, a teda ani dlhodobú budúcnosť. Problém je, že tematika

udržateľného rozvoja sa v svojej prierezovej komplexnosti ukazuje ako extrémne ťažká na

komunikáciu a pochopenie a to nie len pre laickú verejnosť. Jej presadzovanie tak je veľmi

náročné a je behom na dlhé trate. Rámce udržateľného rozvoja / ciele vládnutia vychádzajú

z hľadania verejného záujmu. Preto nepotrebujú nič skrývať, vďaka čomu majú potenciál

vylúčiť manipuláciu, síce nie úplne, ale ako konštrukčný rys fungovania spoločnosti. Pre

neoliberalizmus aj totalitarizmus je základným nástrojom reprodukcie štruktúr spoločnosti

̶ spoločenská manipulácia. Vládnutie, ktoré systémovo využíva manipuláciu

dehumanizuje jednotlivcov a nakladá s nimi ako s objektmi ̶ jednoducho manipuluje s

hmotou.

Snaha manipulovať druhým a ovládať svojho blížneho je stará asi ako ľudstvo

samo. V Biblii je v knihe Genezis slávny rozhovor Evy a hada, kedy had Evu presvedčí /

zmanipuluje aby jedla zo stromu poznania a našli by sme určite viac príkladov. Je to práve

vládnutie, v ktorom sa človek najviac podobá v Biblii Bohu. Podobnosť spočíva v tom, že

si človek vyberá medzi dobrom a zlom a sloboda jednotlivca spočíva v tom, že si vedome

vyberá jedno alebo druhé. Sloboda vybrať si dobro alebo zlo je prepojená s mocou a

vládnutím. Táto dilema sa prejavuje v rozdiele medzi vládnutím v zmysle ovládnuť /

podmaniť / manipulovať vo svoj prospech a vládnuť v zmysle obrábať a rozvíjať. V

kontexte modernity ostáva táto stará morálna dilema aktuálnou a naberá nový rozmer.

Vďaka prepojeniu sveta technológiami ovládať niekoho, mať dosah a vplyv na celý jeho
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život, prestáva byť utópiou a je to stále ľahšie. Naopak vládnuť v zmysle slúžiť sa stáva

náročnejšou a komplexnejšou úlohou než kedykoľvek predtým.
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