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 Úvod

Záběr oboru sociální a kulturní ekologie je velmi široký: snaží se věnovat se stejnou

měrou přírodě i společnosti, ale zejména jejich vzájemným vztahům. S procesem globalizace a

časoprostorové komprese vyvstává do popředí stále zřetelněji otázka, již můžeme formulovat

jako míru svobody nebo jako míru regulace při řešení místních až globálních problémů nebo

jako míru zapojení tržního hospodářství ve vztahu k regulativním společenským rámcům.

Tento zásadní spor je veden na mnoha úrovních a tématech, mezi nimiž zaujímá, pro někoho

možná poněkud překvapivě, centrální místo oblast životního prostředí právě pro klíčové vztahy

mezi malými lokálními příčinami a jejich synergickým dopadem na samotné planetární meze.

Proto se obor vztahem dvou decizních hemisfér, ekonomické a politické, poměrně intenzívně

zabývá.

Diplomant Bc. Peter Smolík přichází s vlastním tématem, které vychází z naznačeného

problémového prostředí, ale přináší novou originální myšlenku. Z pohledu širšího

euroamerického rámce kultury založené mj. na technice, masové zbožní výrobě a konzumu

není rozdíl mezi „socialistickou“ a „kapitalistickou“ společností hlavně v jejich krajních

podobách v jistém smyslu příliš výrazný. (Aby nedošlo k omylu: z hlediska demokratičnosti a

svobody hlavně v čistě politickém smyslu jde samozřejmě o rozdíl zcela zásadní.) Peter se tedy

rozhodl porovnat tyto krajnosti, což je první poměrně neotřelá myšlenka, a to srovnáním

postupů manipulace, které se formami výrazně odlišují, ale v konečném dopadu mohou být

podobné; a to představuje již na startu druhý inovativní přínos, který zaslouží pochvalu. A to

tím spíše, že pokus byl úspěšný.

1. Obsahová stránka

Čistě teoretickému charakteru práce odpovídá i koncepce obsahu podrobně (1,5 strany)

členěného do krátkých kapitol s výstižnými názvy.

Po hutném úvodu následuje stručný výklad hermeneutiky podle klasických autorů

(Heidegger, Gadamer, Grondin ad.).

Teoretická část práce je členěna do čtyř oddílů podle dvou os: historické a

politicko-ekonomické ve smyslu dvou decizních prostorů ovládajících společnost, soupeřících

o ni a používajících proto různých forem manipulace.

Obsáhlá „Diskuse“ je výborně členěná do šesti základních okruhů, jež samy o sobě už

jsou výsledkem analýz a srovnávání a tvoří samozřejmě hlavní výdobytek práce.
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Závěr, jak Smolík zdůrazňuje, nerekapituluje (to nejdůležitější). Ten nejpodstatnější

závěr je totiž dále vyvozen a vytěžen z předchozích devadesáti stran. Hrozba okupování

„mentálních modelů“ a „malých dějin“ jednotlivců prostřednictvím okupace veřejného

prostoru za použití informačních technologií zde není jen žurnalistickým přemíláním tušeného,

ale průkazným zjištěním. Skutečně se zdá, že osou naší současné situace je nové, velmi pracné

a náročné řešení osy jedinec – veřejný zájem (s ošidnostmi napětí elita – vůdcovství, spoluúčast

– populismus atd.). Důraz na veřejný diskurs, občanskou společnost a trvale udržitelný rozvoj

nejsou v tomto případě jen povinnou úlitbou oboru sociální a kulturní ekologie, ale výsledkem

namáhavé práce, myslím, že i autorovým přesvědčením a svého druhu poselstvím.

2. Práce s literaturou

Práce s literaturou je v souladu s již řečeným pečlivá a přesná. Autor snad bez výjimek

přesně parafrázuje, interpretuje i cituje, opírá se o velmi dobře volené citace. Pozastavil jsem se

drobně nad terminologickou (ne)samozřejmostí v podobě pojmu „neoliberalismus“, jejž

Smolík užívá bez adjektiva jako ekonomický, aniž by odlišil (neo)liberalismus politický (zejm.

kap. 4). Podobně, ale poněkud jinak, nejsem úplně srozuměn s pojmem „vládnuteľnosť“. Vedle

vysvětlení nejasného původu (slovenský překlad Foucaulta) by zde prospělo uvedení podoby

v originále, ale sémanticky cítím sufix jako soubor objektivních a subjektivních předpokladů

pro to, aby se v dané společnosti / území dalo vládnout (možnost vládnout), zatímco v textu

originálu i diplomové práce je pojem používán spíše jako typ provozu samotného konkrétního

vládnutí (?).

Cizojazyčná literatura je zastoupena dostatečně, možná jí autor v průběhu rešeršní

selekce zpracoval i víc. O výběru se zmiňuji na jiných místech: platí, že jak rozsah, tak obsah je

legitimizován především výsledky diplomové práce.

3. Formální stránka

Rozsah nejméně 120 obsahově „nabitých“ normostran je zcela přiměřený. (Reklamace:

nelze spočítat, odevzdá-li absolvent práci pouze ve formátu Adobe Reader - *.pdf…). Povinné

náležitosti (prohlášení, projekt, abstrakty, klíčová slova, seznam literatury) jsou dodrženy,

doprovodné fotografie filosofů, grafy atd. nejsou na místě. 

Hořekání nad jazykovou úrovní by se dalo kopírovat z posudku do posudku, přestože je

jazykem této práce slovenština. Gramatické a pravopisné výpadky nebo překlepy jsou poměrně

časté a opakují se. Příklady: překlepy: již na samém počátku Phdr. …; „nedvôvery“ (str. 14);

„Fenomén sa utvára v konkrétnom čas“ (str. 18); tvrdošíjně Teun A van Dijk bez tečky za „A“

(Adrianus); „budeme porovnávať manipuláciou“ (str. 27); a jako konstantní nedostatek ‒

interpunkce: čárky chybějí hlavně u vedlejších vět přívlastkových, naopak čárky před „či“.

Práce jinak svým textovým tokem i jazykem dokonale sleduje vymezenou logickou linii

a směřuje k zodpovězení výzkumného problému. Jazyk je velmi kultivovaný, výstižný; autor

dokáže i komplexnější souvislosti vyložit v nepřetížených souvětích. Ostatně, „myslet“ tuto

práci by bez funkčního stylu a slohové obratnosti ani nebylo možné.

Rovněž typografické zpracování je zcela střízlivé a funkční, poznámkový a citační

aparát je zpracován a užíván kvalifikovaně. Drobnosti: „Prohlášení“ je napsáno v češtině,

zatímco celý text ve slověnštině, paginace tištěna asi v Calibri, zatímco text v Times New

Roman.

4. Celkové hodnocení

Drobné vstupní výtky

Ve vztahu k manipulaci poněkud postrádám dvě krátké úvahy.
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1. kdo manipuluje, přičemž subjektem nemusí být nutně konkrétní subjekt nebo

instituce, ale v heideggerovském smyslu provoz (das Betrieb) novověku;

2. rozlišení mezi legitimní persuazí a nelegitimní manipulací.

Širší hodnocení

Ve Smolíkově absolventské práci platí více než jinde, že nemá valný smysl vytýkat, co

z hlediska použité literatury a zdrojů v práci není, nýbrž to, co v ní je. Proto se nezmiňuji o

autorech a titulech, jež Peter mohl také studovat (s jedinou výjimkou: Roland Barthes).

Rozhodující pro výsledek a tedy i hodnocení je totiž úspěch při odpovědi na celkem originální

výzkumný problém; zvolené metody včetně zdrojů je třeba hodnotit jen jako výsledek jedné

z možných konceptualizací.

Hlubší smysl této poznámky a současně ocenění Peterovy koncepce snad vyplyne

z následujícího.

V závěru hermeneutického diskursu nalezneme velmi důležitou a (a vedle citací

klasických autorů neobvyklou) poznámku, jež je pro autorovu vlastní práci a postupy i dobré

porozumění textu zásadní: „V tomto zmysle nás hermeneutika nezaujíma iba ako metóda ako

pristupovať k textom, ktoré v rámci práce budeme rozoberať, ale tiež ako veda o tom ako sa

utvára rozumenie. Pretože je to práve tento proces, ktorý manipulácia zneužíva pre svoj

prospěch ̶ ale o tom viac ďalej.“ (str. 25) Metodický přístup doceníme v okamžiku, kdy si

začneme klást např. otázku, jakým způsobem dociluje manipulátor cíle na sémantickém, resp.

sémiologickém poli (viz např. Nulový stupeň rukopisu Rolanda Barthese). Zjistíme, že touto

cestou bychom se sice mohli dobrat rozumějícího popisu manipulace v totalitním systému i

rozumějícího popisu manipulace v systému neoliberálního ekonomického redukcionismu, ale

bylo by velmi obtížné je porovnat, tedy nalézat podobnosti a rozdíly. Platí totiž, jak praví

Gadamer klávesnicí Smolíkovou, „U Gadamera, ale „ontologický“ získava význam

„univerzálny“. Keď hovorím o manipulácii ako fenoméne dobovo univerzálnom, hovorím o

rovnakej univerzálnosti, akú myslí Gadamer. Fenomén sa utvára v konkrétnom čas a priestore a

významovo je vždy závislý od doby a interpretácie. Avšak jeho ontologický rozmer je práve to,

čo ho robí dobovo univerzálnym. Je to jeho hlbšia podstata, ktorá sa vždy znovu vyjadruje

špecifickými formami, v špecifických kontextoch a špecifickým dejinným ukotvením.“ Je to

tedy právě ono specifické „dvojité“ využití hermeneutiky, jež dává analýze a komparaci

nezbytný sjednocující rámec nebo vůbec umožňuje porovnávání rozdílného jako takové.

Peter se pak v popisech totalitních nebo autoritativních režimů může opřít (především)

o Hannah Arendtovou, v popisu (post)moderních tržních systémů o řádku autorů (především

Foucault, Ritzer, Bell, Schnaiberg), v charakteristice liberálních demokracií i autoritativních

režimů o klasického Sartoriho a v pěkné „triangulaci“ pojmu manipulace z různých pozic o

Baumana nebo Becka, přičemž klíčové dvě studie Teuna Adriana van Dijka si Peter objevil sám

(výčet není vyčerpávající). Se zařazením ne-teoretické, resp. přísně vědecké literatury, jakou je

Orwell a esejů Milana Šimečky, nejen souhlasím: řekl bych, že texty mají samozřejmě vysokou

výpovědní hodnotu, již Peter dokázal dobře vytěžit.

Klasifikace předložené práce přesto věru není jednoduchá. Za originalitu 19, za odvahu

20, za technické provedení 16 a za umělecký dojem 18: celkově jsem z vlastních úvah vybruslil

s pevným přesvědčením

o doporučení k obhajobě se známkou „výborně“ a asi 18 body podle výkonu u

obhajoby. Pro ni jsem zvolil náročný prubířský kámen, i proto, že se těším na odpověď, a to

včetně odpovědí na implicitně položené námitky nebo připomínky porůznu v textu tohoto

posudku.
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Otázka pro obhajobu

Jsme-li dnes svědky vzniku hybridních společností kombinujících totalitární nebo

autoritativní rysy státu s tržní ekonomikou (Čína, Bělorusko), dochází tam v rámci celku

k amplifikaci manipulativních prvků z obou oblastí nebo se tyto režimy oproti dosavadním

chovají odlišně? Jak? Jak je možné, že i v nich se vyskytuje významný protirežimní odpor?

Nejde samozřejmě o jednoznačnou odpověď, spíše o miniúvahu nad tím, jak bychom se

v tuhém rámci globalizace / glokalizace mohli podobným nebezpečím bránit.

Praha 8. září 2017 PhDr. Ivan Rynda